tionem, obseruantiarum diuersi loci diuersitatem, & praxeos cambialis mutationem, atque denique ob ignorantem ne-gotiationis & ratiociniorum cambialium, quae plures erudi-tos comitari solet. *Conf. FRANCK. Inst. Iur. Camb. prol. tit. 3. §. 6. p. m. 13.*

§. 48.

Optandum sane foret, vt ad fidem datam exactius ser-uandam *rigor cambialis* aut executio *promptissima* vbique terra-rum introduceretur! Verum enim vero, cum periculum sit, ne iste *ad fratres, generos, sacerdos, filios, agnatos cognatosque* atque etiam *ad amicissimos* procerum Reipublicae pedetentim progressum faciat, eosque custodiae carceriue mancipet vel *seueriori Mandato* executiuo subiuget, luxui ac prodigalitati temere indulgentes; surdis adhuc narratur fabula. Iamdu-dum b. Io. FLOR. RIVINVS Prof. Lips. celebris, disp. *de clausula cambiali* §. ultimo adiecit & hoc: *fortasse e commodo Reipublicae foret*, & ad stabiliendam fidem publicam, imo reuocanda commercia maxime conduceret, *si indistincte quibus-uis instrumentis obligatoriis*, vt *& assignationibus acceptatis eadem vis idemque effectus ac solemnibus litteris cambialibus tribue-retur*, quod ao. 1705. in Anglia consensu utriusque Parlamenti factam accepimus.

Errata typographica.

Proleg. §. 7. lege: *sistatur.*

pag. 12. lin. 17. leg. *sceptro.*

pag. 48. lin. 10. leg. *vti pro vbi.*

CHRISTIANI GOTTLIEB RICCI

PROFESSORIS IURIS ORDINARII
GOETTINGENSIS

EXERCITATIO
IURIS CAMBIALIS
SECUNDA

DE
CONTRACTV
CAMBIALI

SECUNDVM
LEGES CAMBIALES
ADORNATA.

GOETTINGAE
APVD VICTORINVM BOSSIGELIVM
MDCCCLXXIX.

C O N S P E C T U S
EXERCITATIONIS CAMBIALIS II.

3

DE

C O N T R A C T V C A M B I A L L

- §. 1. Definitio contractus cambialis.
- §. 2. Initur mutuo consensu contrahentium.
- §. 3. Quinam contr. cambiale concludere, eoque aliis se obstringere queant?
- §. 4. *Principes Imperii* eum quoque inire possunt.
- §. 5. *Principibus ac Principissis* ex domo Regio - Brandenburgica natis sine consensu Domini Regentis cambia contrahere non licet.
- §. 6. In prouinciis Regis *Borussiae* membris collegiorum superiorum & subalternis & aliis nec pecuniam per mutui nec cambii contractum sumere mutuam permittitur.
- §. 7. Quo pacto in prouinciis Regis *Borussiae* perfectis militum mutuam cambio sumere pecuniam indulgeatur?
- §. 8. Num in *Bohemia* & *Austria* & in *Saxonia Electorali* militibus cambia contrahere, & quibus permisum sit?
- §. 9. In Ducatu *Brunsvico-Guelpherbytano* perfecturarum magistratibus pecuniam a subditis eiusd. tractus sumere mutuam non licet, ergo nec cambia cum ipsis contrahere.
- §. 10. In Ducatu *Württembergico* receptatoribus aerarii principis, prefectis, quaestoribus intuitu officii nec cambia nec chirographa cum aliis negotiandi, nec summis aerarii administratoribus aliter, nisi speciali decreto *Ducis* ad id instructis ius competit.
- §. 11. Num ius litteras cambiales ineundi cum *Legatis*, & *Deputatis Regum* vel *Principum* consilii sit?
- §. 12. Num aduocatus cum cliente cambium contrahere possit?
- §. 13. Num cum medico aegrotus?
- §. 14. An magistratus vel iudex cum sibi subiectis.
- §. 15. Qui curatores habent, sine eorum consensu cambia negotiari nequeunt.
- §. 16. Ius cambiandi denegatur clericis, studiosis, mulieribus - non mercatricibus, ciuibus, opificibus ac rusticis non negotiantibus, item minoribus.
- §. 17. GENVÆ ab omnibus incolis ius cambiandi exerceri refertur.
- §. 18. Quibus personis cambia dare, acceptare, indossare &c. licitum sit, generatim indicatur.

A 2

§. 19.

4 CONSP. EXERCIT. CAMB. II. DE CONTRACTV CAMB.

- §. 19. Quorum *vxoribus* ius cambiandi denegatum?
- §. 20. De personis, quibus in *Bohemia* & *Austria* cambia negotiari integrum sit.
- §. 21. Item in terris *Regis Borussiae* sceptro subiectis.
- §. 22. Quibus in terris *Saxo-Elett.* & *Hennebergicis* ius cambiandi competit?
- §. 23. Item in terris *Elett. Palatini*, *Ducatus Iuliacensis* & *Bergensis*.
- §. 24. Item in *Ducatu Würtembergico*.
- §. 25. In *Ducatu Guelpherbytano* & *Landgrau. Hesso-Cassellano*.
- §. 26. In *Ducatu Altenburgico*, *Gothano*, *Vinariensi* & *Comitatu Ruthenicorum*.
- §. 27. In *Dynastia Teuerana*.
- §. 28. In *Ciuitate Imperii Bremana*.
- §. 29. In *Ciuitate Hamburg*.
- §. 30. In *Ciuitate Norimberg*.
- §. 31. In *Ciuitate Francofurt. ad Moenum*.
- §. 32. *Augustae Vindelicorum*.
- §. 33. *Dantisci* & *Elbingae*.
- §. 34. Ius Camb. *Polonicum* & *Moscouicum* designat quoque cambiantes.
- §. 35. Contractus camb. est contractus *accessorius*.
- §. 36. Qui ad *principalem* obligationem se adstringere nequit, is ad *cambialem accessoriām* non admittitur.
- §. 37. Cur *cambialis* etiam aliis contractibus adiiciatur?
- §. 38. Hie *accessoriū* non mutat *principalem*, illo evanescente, hie adhuc subsistit.
- §. 39. Modus se lenius vel arctius obligandi dependet ab arbitrio contrahentium.
* De *clausula cambiali in Polonia*.
- §. 40. De effectu *clausulae cambialis* instrumentis insertae. De *cambio maritimo super-nautico foenore*.
- §. 41. De istius clausulae effectu in *contractu mutui*, &c.
- §. 42. De istius effectu intuitu *contractuum bilateralium*
- §. 43. In *contr. bilateralī clausulam cambialem Ord. C. Altenburg.* non simpliciter admittit.
- §. 44. In *Ducatu Würtembergico* syngraphis *clausula cambiat*, inserta etiam certo restrictione obtinet.
- §. 45. Sed iure Camb. *Brandenb. uniuersali* clausula cambialis contractui adiecta *pro non scripta* habetur.
- §. 46. Ius Camb. *Bremanum* ad *cambia trassata* est adstrictum: ius *cambiale Elbingense* clausulam cambialem etiam reiecit.

CONSP. EXERCIT. CAMB. II. DE CONTRACTV CAMB.

- §. 47. Contractus cambialis contractui Romano *litterali* proxime accedit.
- §. 48. Dissentientibus respondetur.
- §. 49. Contr. camb. inter contr. *innominatos* referri nequit.
- §. 50. Conuenientius inter *nominatos* locum occuparet.
- §. 51. Contr. Camb. pro specie contractus ad *obstlagium* haberi nequit.
- §. 52. Contractus camb. etiam *verbis ore prolatis* concludi potest, qui tamen in litteras cambiales redigendus.
- §. 53. Celebrari quoque potest *per proxenetas, sensalem, mandarium*.
- §. 54. In quo officium *proxenetae* cambium contrahentis consistat? formula eiusd. notitiae.
- §. 55. Potest etiam *per procuratorem, institorem, factorem* celebrari. Cautela mandantis.
- §. 56. Negotium *institoris, faktoris ac procuratoris* dominum non obligat, nisi mandatum speciale ad id dederit.
- §. 57. De *mandatis extraneorum mercatorum*, quae illis qui in nundinis *Francofurtanis* ac extra eas negotia cambialia tractant, danda sunt.
- §. 58. De *mandato*, quod *peregrini* in *nundinis Lipsiae & Brunsuigae* alegatis dari debet.
- §. 59. Omnes *socii societatis*; vt contractum cambiale & mandatum *institoris* subscrivant, exigitur.
- §. 60. Qui *intuitus officii*, vt *curator, administrator reddituum camera- lium &c.* creditori cambium dedit, tamdiu ex eo tenetur, *quamdiu muneri praefest*.
- §. 61. *Nomen officii alicuius a cambiali debitore litteris insertum* non liberat *officiale ab executione personali*.
- §. 62. Neque obligatio cambialis cessat, si scribens *fines officii aut mandati excessit*.
- §. 63. Quod illi obseruandum, qui cum *uniuersitate cambium contrahere* nititur.
- §. 64. Qui cum aliqua *civitate cambium contrahere* velit, inquirere tenetur, num *sine domini territorialis consensu* mutuum vel cambium negotiari etiam civitati sit integrum.
- §. 65. Creditori etiam inquirendum est, num pecunia in utilitatem *uniuersitatis* sit versa.
- §. 66. In prouinciis Regis Borussiae a curatore vel tutore *pupillorum pecuniae periculo cambiorum* non sunt exponendae.
- §. 67. Idem constitui. O. C. Elbingensis ratione *curatorum, institutorum faktorumue*.

6 CONSP. EXERCIT. CAMB. II. DE CONTRACTV CAMB.

- §. 68. Siquis cum persona cambiorum contrahendorum *incapaci* cambium aliis dat, ille *solus tenetur*, cessante regressu *ad incapacem*.
- §. 69. Idem obtinet in terris *Saxo-Altenburgicis*.
- §. 70. Iure ciuili *plures* cambium subscribentes tenentur *pro rata* & gaudent beneficio *diuisionis*.
- §. 71. Si plures cambium tradunt, si se *in solidum non obligauerint* in Prouinciis Regis Borussiae, exceptio *ordinis* vel *diuisionis* locum habet. Idem & constituit Ord. Camb. *Saxo-Gothana*, *Onolzbacensis*, *Francofurtana*.
- §. 72. Iure *Lusatiae Superioris* ius commune etiam obtinere refertur.
- §. 73. Iure autem *Sax. Electorali* cambium a *duobus vel pluribus* contractum *omnes in solidum obstringit*, et si *in solidum se minus obligauerint*, quod & in tractu *Sleusingensi* Ducat. *Vinariensi*, *Altenburgico* ac principatu *Rudelfadiensi* iuris est.
- §. 74. Sententia *Heineccii* expenditur.
- §. 75. Vbi leges debitores *plures in solidum non obstringunt*, renunciatio *diuisionis* suadenda, vel solutio nach *Leipziger Wechselrecht* promittenda.
- §. 76. Qui nexui cambiali se subiecit, etiam *cambialiter obligatur*.
- §. 77. Contractus *principalis*, cui cambialis accessit, bene expenden-
dus est.
- §. 78. Ob *dolum* interuenientem & hic contractus est *nullus*.
- §. 79. Locus celebrationis huius contractus est *indifferens*.
- §. 80. In loco, vbi ius cambiale non viget, cambium tamen iniri potest.
- §. 81. Ad *formam legis loci* etiam contractus cambialis exacte ador-
dus est, inde quoque eius validitas est diiudicanda.
- §. 82. Contr. camb. alicubi *legitime initus*, etiam *alibi pro valido ha-
betur*.
- §. 83. Si quis nec *Lipsiae*, nec secundum *Lipsiense ius* cambiale se obstrinxit, ibi praefens incarcerari nequit.
- §. 84. Si quis *extraneo iuri* cambiali se subiecit, eodem quoque te-
netur.
- §. 85. Ex nuda conuentione *absque scriptura* non cambialiter, sed or-
dinario saltem modo agi potest.
- §. 86. Causa debendi *specialis* non vbique in *cambio* exigitur, v. c. in *Saxonia*.
- §. 87. Cambium *sub conditione* datum, ante conditionis *existentiam* exequi non licet.
- §. 88. Chirographum, vbi vox *Wechsel* vel *Wechselbrief* deest, non dicitur *cambium*.
- §. 89. *Actio ex chirographo vel assignatione non est cambialis.*

§. 90.

CONSP. EXERCIT. CAMB. II. DE CONTRACTV CAME. 7

- §. 90. Non est *essentialis cambiorum*, quod eorum solutio in diuersis locis sit peragenda.
- §. 91. Cambia in commodum *debitorum & mutui quoque recepta sunt.*
- §. 92. Item ob *monetarum diuersitatem & euentum certioris solutionis.*
- §. 93. Effectus obligationis *cambialis.*
- §. 94. *Vsurae ut in mutuo, ita & in cambio consuetae; eae autem in cambio ultra alterum tantum currere non videntur.*
- §. 95. An *vsurae simpliciter* *promissae* *sint semifles?*
- §. 96. De *interesse* in *cambiis.*
- §. 97. Cambia praestant *maiorem securitatem chirographis.*
- §. 98. Contractus iure naturali vel civili *inualidus* non fit validus *accessione cambiali.*
- §. 99. Instrumento vim *cambiale* *praescriptione* ademto, manet tamen instrumentum agendi.
- §. 100. *Cambiali vinculo mutato, manet tamen principalis obligatio & ius.*
- §. 101. Amisis litteris *collybisticis*, contractus tamen inter contrahentes non perit.
- §. 102. Ergo neutri, altero intito, ab eo discedere licet.
- §. 103. Vigor *cambialis* non cessat, licet quis *domicilium vel statum mutet*, vel femina mercatrix *mercaturam deserat.*
- §. 104. Etsi in loco, vbi quis *nunc viuit*, ius *cambiale* non viget, *cambialis* tamen *debitor ibidem eidem obnoxius est.*
- §. 105. *Carceris*, si in *cambiis* fit *mentio*, vbi is *lege non obtinet*, ibi & obligat *debitorem in istum consentientem.*
- §. 106. Historia de *Cambio Cardinalis Spinolae URBANO VIII, P. R.*
dato & exercito coronat hoc opusculum.

EXER-

EXERCITATIO IVRIS CAMBIALIS II.
DE
CONTRACTV CAMBIALI.

§. 1.

Contractus cambialis est contractus quidam accessorius, qui de certa quantitate pecuniae vel ibidem, quo conuenienterunt partes, vel alibi destinato tempore alteri aut eius mandatario soluendae, interuenientibus litteris cambialibus, initur. Ius cambiale, quod in **POLONIA** 1775. publicatum est **cambium** ita delineat: Ein Wechsel ist eine sogenannte Handschrift, vermöge welcher sich der *Schuldner* gegen seinen Gläubiger verbindlich macht, eine gewisse Summe zu einer gewissen Zeit, oder auch bey Vorzeigung dieser Handschrift, zu zahlen. *Ord. Cam. PALATINA d. ao. 1726. ap. SIEGEL. C. I. Camb. p. 392. Ord. C. IVLIACENS. & BERGENS. art. I. VHLII Cont. II. Iur. Camb. p. 18.*

§. 2.

Mutuo igitur consensu contractus cambialis initur, quo alter alteri pecuniam *dandi* & hic illi *tantumdem reddendi* certo tempore promittit, atque adeo hic contractus producit obligacionem *dandi* ac *reddendi*, per hanc dationem etiam *dominium in re* proprie transfertur. *L. 75. §. 10. ff. de Verb. Oblig. L. 167. ff. d. R. I.* Ad mutuas praestationes sibi etiam deuinciuntur, quum *consensus* contrahentium *vtrinque* illis causam praebeat. *L. 1. §. 3. ff. d. Patis. L. 10. c. de Pat. conuent. L. 1. §. 6. ff. Depof.*

§. 3.

EXERC. IVRIS CAMB. II. DE CONTRACTV CAMBIALI. — 9

§. 3.

Quicunque se aliis & alios sibi obstringere, debita contrahere, bona sua libere administrare & alienare valet; ille quoque se cambiis valide obligare potest, nisi legibus singularibus prouinciae ac loci ab iis arceatur. *Ord. Camb. Palatina & Iuliacensis ac Bergensis art. VII. ap. SIEGEL. l. c. p. 394.* & *VHLIVM l. c. p. 20. Conf. Io. MAXIM. RAVMBVRGER. Iust. selecta gentium Europaearum in cambiis, Cap. 6. §. 2. p. 108.*

§. 4.

Principes Imperii in publicae ac priuatae suae utilitatem ac commodum *cambia inire* ac conscribere posse inter omnes constat; contra eos autem ex litteris cambialibus liquidum instrumentum confidentibus, non secus quam *executio* saltem procedi posse, experientia docuit. *Conf. GE. MELCH. DE LVDOLF Obs. For. CLXXXIII. p. 458. & CONR. WILH. STRECKERS disp. de iis, quia nexu cambiorum vel iuris cambialis rigore sunt exempti* §. 19.

§. 5.

PRINCIPIBVS ac PRINCIPISSIS ex Domo Regia Borussica & Marrggrauati Brandenburgica natis mutuam sumere pecuniam vel super mutuo litteras cambiales sine Domini Regentis consensione dare, prorsus interdictum est, atque creditor, qui pecuniam dat litterasque cambiales recipit, non modo creditum suum perdit, sed & praeterea *duplicatam* crediti summam loco poenae exsoluere obstringitur. *Vid. Preussisches EDICT vom 22. Ian. 1730. in Corp. Const. Marchic. P. II. Sect. I. p. 802. EDICT. d. 7. Octobr. 1749. in Dn. VHLII Cont. I. Corp. Iur. Camb. SIEGELIANI p. 15.* welches wir auch (praemissa prohibitione, ne quis iis, qui sub patria potestate vel curatorum directione viuunt, sine patris